2023 年度 関私教協 第 3 回幹事校会議事録

１．日時：2023 年 6 月 26 日（月）18:30～19:20

２．形態：Zoom 会議

３．出席者

【幹事】高瀬 幸恵(桜美林大学・事務局長）、池田 賢市、高木 雅史(中央大学・事務局次長)、

尾高 進(工学院大学・事務局次長)、小林 大祐(慶應義塾大学)、

田村 真広(日本社会事業大学)、青木 研作(東京成徳大学)、後藤 正矢(多摩美術大学)、

伊東 毅、谷川 美の理(武蔵野美術大学)、白石 一徳(文化学園大学)、

森田 満夫(立教大学)、河村 久、田中 直樹(聖徳大学)、

北村 篤司、横澤田 朋美(昭和音楽大学)、

山﨑 真之［遠藤 克弥代理］、堀井 英一(東京国際大学)、新田 司(千葉敬愛短期大学)

【事務担当】岩井 瑞恵（桜美林大学）

【オブザーバー】黒岩 友見子（桜美林大学）

４．2023 年度第 2回幹事校会議事録の確認

 高瀬事務局長より、第 2回幹事校会議事録（案）が示され、承認した。

５．協議

【報告事項】

(１)研究部の活動について

 ・第１部会：昨年からの継続課題に取り組む予定である。

 ・第３部会：部会長、副部会長候補者と打ち合わせを行った。

・第４部会：6 月 10 日に部会を開催した。コロナ禍における実習の取り組み状況につい

て情報共有を行った。

・第６部会：部会長候補と打ち合わせを行った。

・第７部会：5月に部会を開催した。7月には、大学での理科教育の実践報告を内容とし

た部会を予定している。

・千葉・茨城地域：7月 28 日に第１回の研究会を実施する予定である。

・北部地域：9月以降に研究会を開催予定である。

(２)広報部の活動について

 ・新田広報部長から、『会報』第 93号が発行、送付された旨の報告があった。

(３)全私教協 2023 年度第 1回理事会について

・高瀬事務局長から、書面にて理事会が開催され、議案が決議された旨の報告があった。

(４)加盟校の退会届の提出について

・高瀬事務局長から、退会届が提出された旨の報告があった。次回の幹事校会で審議す

る。

【審議事項】
(１)2023 年度研究部総会、第１回研究部会、第１回研究懇話会について

・高瀬事務局長および小林研究部長から、資料に基づいて当日の進め方について説明が

あり、承認した。

(２)研究部の活動費について

・高瀬事務局長から、活動費の送金および出納簿による管理について説明があり、承認

した。

(３)研究部会に係るホームページ掲載原稿の依頼について

・新田広報部長から、第 1 回研究部会を踏まえ、ホームページ掲載原稿作成・提出依頼

があった。締切は 8月 20日とする。これを承認した。

(４)各部会の名簿作成について

・高瀬事務局長から、第 1 回研究部会を踏まえ、各部会の名簿および活動予定の作成・

提出依頼があった。締切は 8月 20日とする。これを承認した。

(５)2023 年度会員校名簿について

・高瀬事務局長から、昨年度に引き続き冊子体は作成せず、データで配布することが提

案され、承認した。

(６)その他

 ・高瀬事務局長から、第5回幹事校会は8月 28日（月）17：00に開催し、終了後は、オ

ンライン懇親会を実施することが提案され、承認した。

【配付資料】

資料１：加盟校退会届

資料２：関私教協 2023 年度研究部総会、第 1回研究部会および第 1 回研究懇話会のご案内

資料３：関私教協 2023 年度研究部総会、第 1回研究部会、第 1回研究懇話会進行計画表

資料４：2023 年度関私教協（会計）出納簿【記入例】

資料５：2023 年度関私教協格研究部会からのホームページ掲載原稿 様式

資料６：2023 年度研究部会名簿、活動予定 様式

以上